UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e 1

doze minutos, realizou-se a quarta sessão ordinária da Comissão Própria de Avaliação 2

– CPA, da Universidade Federal do Espírito Santo – Ufes, exercício dois mil e vinte e 3

três, presencialmente na sala da CPA/Prédio da Reitoria e por intermédio de 4

webconferência, sob a presidência da representante docente Leila Massaroni, com a 5

presença dos demais membros da CPA: Andressa Barcellos de Oliveira, Déborah Provetti 6

Scardini Nacari e José Maria Cola dos Santos. Justificaram ausência: Margarate Farias de 7

Moraes e Maria Eduarda Costa Marchesi. A presidente da sessão, Leila Massaroni, 8

declarou aberta a reunião. Informes. A representante técnico-administrativo Lorena 9

Neves Nobre de Freitas comunicou os seguintes informes: (a) reunião da CPA e 10

representante da CPAC do Centro de Artes com a comissão de avaliadores designados 11

pelo Ministério da Educação – MEC referente ao processo da avaliação para 12

renovação de reconhecimento do curso de Bacharelado em Cinema e Audiovisual; (b) 13

próximos centros de ensino e respectivos cursos com agendamento de avaliação in 14

loco: Centro de Artes – CAr (Bacharelado em Artes Plásticas); Centro de Ciências 15

Exatas, Naturais e da Saúde – CCENS (Bacharelado em Farmácia); Centro de Ciências 16

Jurídicas e Econômicas – CCJE (Bacharelado em Biblioteconomia); e Centro de 17

Ciências Humanas e Naturais – CCHN (Letras – Português e Italiano). Pauta. 1. 18

Proposta de Minuta da Política de Acessibilidade. A representante técnico-19

administrativo Lorena Neves Nobre de Freitas contextualizou brevemente a temática 20

acessibilidade na Ufes, item avaliado pela CPA, para assinalar as questões que 21

evolveram as circunstâncias que culminaram na elaboração da proposta de minuta da 22

Política de Acessibilidade. A representante técnico-administrativo Déborah Provetti 23

Scardini Nacari resumiu a proposta de minuta a Política de Acessibilidade, 24

destacando conceitos, arcabouço legal, benefícios, entre outros tópicos e, também, 25

elucidou dúvidas. Enfatizou a importância da apreciação crítica CPA para qualificar o 26

documento. Disse que a proposta de resolução é uma maneira de regulamentar 27

procedimentos, viabilizar o cumprimento de direitos, evidenciar quais são esses 28

direitos, qualificar o ensino e garantir a permanência na Universidade dos estudantes 29

público-alvo da política da acessibilidade. A representante docente Leila Massaroni 30

fez apontamentos e indicou sugestões que serão encaminhadas via e-mail. A 31

represente egressa Andressa Barcellos de Oliveira falou da narrativa histórico-32

cultural que envolve a temática da acessibilidade nas relações humanas, com 33

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

impactos nos espaços da Universidade. Fica registrado que os membros da CPA 34

encaminharão, via e-mail, sugestões para compor a proposta de minuta da Política de 35

Acessibilidade. S. Evento de Integração da CPA com a Comissões Próprias de 36

Avaliação de Centro – CPACs – AvaliaUfes. A representante técnico-administrativo 37

Lorena Neves Nobre de Freitas apresentou a programação do evento de integração 38

das CPACs que ocorrerá no dia vinte e cinco de abril, no Laboratório de Petroleômica 39

e Química Forense – LabPetro. Discorreu sobre a proposta de planejamento do 40

evento, listando o que já foi realizado. A representante docente Leila Massaroni 41

destacou que o Evento de Integração será o momento oficial de divulgação do 42

Relatório de Autoavaliação Institucional – RAI Ano-Base dois mil e vinte e dois junto 43

às CPACs; assim como a ocasião em que será desenvolvido o planejamento dos 44

trabalhos das comissões para o ano de dois mil e vinte e três. Fica registrado que, 45

depois de acatadas as sugestões de alteração, a proposta de programação do evento 46

será encaminhada, via e-mail, aos membros da CPA. Nada mais havendo a tratar, a 47

reunião foi declarada encerrada às quinze horas e cinco minutos e, eu, Josefa Matias 48

Santana, Secretária Executiva da Secretaria de Avaliação Institucional, setor de apoio 49

administrativo da CPA, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada 50

por mim e demais membros presentes. Vitória, onze de abril de dois mil e vinte e 51

três. 52

Josefa Matias Santana
Secretária Executiva

SEAVIN/UFES

Leila Massaroni
Membro da CPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRI

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE

AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRESENTES À REUNIÃO

NOME ASSINATURA

Andressa Barcellos de Oliveira ________________________________________________

Déborah Provetti Scardini Nacari ________________________________________________

José Maria Cola dos Santos ________________________________________________

Lorena Neves Nobre de Freitas ________________________________________________